Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra slovanských jazyků a literatur

Oddělení českého jazyka a literatury

Diplomová práce

Práce s přehledovými listy učiva českého jazyka

pro 5. ročník ZŠ

Vypracovala: Martina Ausobská

Vedoucí práce: PhDr. Ivana Šimková, PhD.

České Budějovice 2019

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala PhDr. Ivaně Šimkové, PhD. za odborné vedení diplomové

práce, za připomínky a za ochotnou pomoc při vypracování diplomové práce.

Také bych chtěla poděkovat pedagogickým pracovníkům základních škol za jejich

ochotu a čas ke spolupráci.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu

s § 74b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním

své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam i o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 17. 4. 2019

......……………………………

Martina Ausobská

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá pravopisnou problematikou a využitím přehledových

listů učiva českého jazyka pro 5. ročník ZŠ. Práce je rozdělena na tři části. Teoretická

část práce obsahuje vymezení učiva v RVP ZV, vymezení pojmu pravopis, význam

pravopisu, pravopisné funkce a principy, druhy pravopisných cvičení, jejich klasifikaci

a opravy. Součástí teoretické části práce je i pojednání o nových změnách a přístupech

v současném pravopisu. Výzkumná část práce obsahuje pilotní ověření přehledových

listů učiva českého jazyka 5. ročníku ZŠ a výzkum, který si klade několik otázek. Cílem

bylo zjistit postoj žáků k pravopisu, odhalit nejčastější pravopisné chyby u žáků a ověřit,

zda nastalo zlepšení v oblasti pravopisu, pokud žák používá přehledové listy učiva

českého jazyka pro 5. ročník ZŠ. Praktická část práce obsahuje vytvořené přehledové listy

učiva 5. ročníku základní školy.

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the orthography problems and the use of Czech

language overview worksheets for the 5th grade of primary school. The thesis is divided

into three parts. The theoretical part contains the definition of the subject matter in RVP

ZV, the definition of orthography, its meaning, spelling functions and principles, types of

spelling exercises, their classification and correction. A discussion of new changes and

approaches in contemporary orthography is also in the theoretical part. The research part

of the thesis contains a pilot verification of the Czech language overview worksheets and

asks several questions. The aim was to find out the pupils' attitude to orthography, to

reveal their most common spelling mistakes and to verify whether there was an

improvement in the spelling while pupils were using the Czech language overview

worksheets for the 5th grade of primary school. The practical part of the thesis contains

created overview sheets for the 5th grade of elementary school.
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ÚVOD

Pravopis českého jazyka dělá žákům nejvíce potíží. Cílem diplomové práce je

vytvořit přehledové listy, „pomocníky“, díky nimž by žáci měli veškeré shrnutí daného

učiva v jednom celku. Dalším cílem je ověřit použitelnost těchto přehledových listů

v praxi.

Toto téma bylo zvoleno na základě informací z hodin didaktiky českého jazyka, kde

mě toto téma zaujalo. Listy mohou žákům v hodinách českého jazyka sloužit jako přehled

učiva, do kterého se mohou kdykoliv podívat. Tyto přehledy proto mohou být skvělým

pomocným materiálem jak pro žáky, tak pro učitele. Pedagogové tyto listy mohou

využívat místo zápisů poznámek, které pro žáky bývají v sešitech často nepřehledné.

Teoretická část práce je zaměřena na tematiku pravopisu. V první kapitole je

vymezeno učivo českého jazyka 5. ročníku ZŠ v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní vzdělávání, konkrétně vymezení učiva v oblasti jazykové výchovy. Další

kapitola je zaměřena na vymezení pojmu pravopis, dále řeší význam pravopisu, jeho

funkce, principy a typy. Pojednává i o Pravidlech českého pravopisu. Třetí část se věnuje

jednotlivým druhům pravopisných cvičení. Další dvě kapitoly pojednávají o klasifikaci

a opravě pravopisných cvičení. Závěrečná teoretická kapitola se týká nových změn

a přístupů k pravopisu současnosti.

Výzkumná část práce ověřuje použitelnost přehledových listů učiva českého jazyka

5. ročníku ZŠ. Tyto listy byly poskytnuty pedagogům, kteří je využívali v hodinách

českého jazyka. Na základě dotazníku bylo zkoumáno, zda se při používání přehledových

listů pravopis u žáků zlepšil. Dále byl výzkum zaměřen na zjišťování nejčastějších chyb

v pravopisu, kterých se žáci dopouští a také na postoj žáků k samotnému pravopisu.

Praktická část práce obsahuje přehledové listy učiva českého jazyka 5. ročníku ZŠ,

které byly vytvořeny na základě témat učebnic 5. ročníků ZŠ. Kromě teoretických

informací o učivu jsou do listů zařazena i praktická cvičení. V přehledových listech jsou

zpracované slovní druhy, téma o stavbě slova a jeho významu, předpony, témata o větě

či shoda přísudku s podmětem. Přehledové listy mohou žáci využívat od 5. ročníku ZŠ a

dále na 2. stupni ZŠ v hodinách českého jazyka. Listy žákům slouží jako souhrn informací

o každém tématu učiva z 5. ročníku ZŠ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ UČIVA ČESKÉHO JAZYKA 5. ROČNÍKU

ZŠ V RVP ZV

Předmět Český jazyk a literatura patří v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) do vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková

komunikace. Tato oblast kromě Českého jazyka a literatury zahrnuje také Cizí jazyk

a Další cizí jazyk. Celé toto vzdělávací pole zvyšuje jazykovou úroveň žáka a v RVP ZV

je definováno slovy: „Jazyková výuka, jejímž cílem je zejména podpora rozvoje

komunikačních kompetencí, vybavuje žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu

umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat

a účinně uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznávání.“ (RVP ZV, ©2007, 16-21)1

Ve vzdělávacím oboru Český jazyk a literatura jsou získané dovednosti podstatné jak

pro kvalitní jazykové vzdělání, tak i pro osvojování poznatků v dalších vzdělávacích

oblastech. Realizací tohoto tématu dochází k vytváření předpokladů efektivní mezilidské

komunikace.

Vzdělávací obor Český jazyk a literatura rozděluje vzdělávací obsah do tří složek,

které se obsahově vzájemně prolínají. Mezi tyto tři skupiny patří: Komunikační a slohová

výchova, Jazyková výchova a Literární výchova.

Diplomová práce se zabývá pravopisem, a proto je zaměřena pouze na složku

Jazyková výchova.

1.1 Jazyková výchova

Ve složce Jazyková výchova žáci nabývají vědomosti, získávají dovednosti nutné

k osvojení spisovné podoby českého jazyka a učí se poznávat a rozeznávat jeho další

podoby. Jazyková výchova žáky také vede k logickému myšlení, které ústí k jasnému

a srozumitelnému vyjadřování. Český jazyk není předmětem pouze vzdělávacím, ale také

poznávacím, neboť rozvíjením žákových znalostí a dovedností se prohlubují i jejich

intelektové dovednosti. Takovým příkladem je dovednost porovnávání, třídění

a zobecňování různých jevů.

1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v


[…]

➢ v příponách – bylina, stolička
➢ v osobních koncovkách přítomného a budoucího času – Pes prosí o jídlo. Zvolíme tě

prezidentem.

-I/-Í, -Y/-Ý píšeme:

➢ v pádových koncovkách, řídíme se vzory:
- podstatných jmen – Psi jsou nejlepšími přáteli lidí. (1.p., vzor pán, psi – páni)

Šel jsem se psy na procházku. (7.p., vzor pán, se psy – s pány)
- přídavných jmen – Seznámila jsem se s novým spolužákem. (s mladým)

S cizími lidmi nemluvím. (s jarními)
O Lukášových sourozencích nic nevím. (o otcových, o matčiných)

- zájmen – Půjdu tam s vámi.
- číslovek – Šel jsem ven se třemi kamarády.

➢ v koncovkách příčestí, řídíme se pravidlem o shodě přísudku s podmětem
Maminky šly s dětmi na procházku. (rod ženský)
Bratři si šli hrát. (rod mužský životný)

DOKÁŽEŠ TO? 😊

1. Doplň -i/-í, -y/-ý.

nos__me svačinu, koup__ si svetr, b__l__nný l__kér, m__ší díra, brz__čko se vrať,

hlem__ždí tempo, o sedm__ trpaslících, bratrov__ kamarádi, s nám__ je veselo,

kapl__čka na kopci, l__ščí nora, ptáčci zpívaj__, top__me p__l__nami, ryz__ zlato
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ZÁVĚR

Znalost pravopisu je nesmírně důležitá a zejména na 1. stupni ZŠ je klíčové, aby si

žáci bezpečně osvojili základy pravopisných norem. Bez jejich znalosti a ovládání nelze

budovat a získávat navazující vědomosti o pravopisu. Ne vždy žákům postačí výklad

látky v učebnici či čerpání z vlastních poznámek v sešitě, které nemusejí být pro žáka

přehledné.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit přehledové listy učiva českého jazyka

5. ročníku ZŠ, které budou shrnutím celého učiva tohoto ročníku a poslouží jako

přehledná forma zápisků. Žáci je mohou využít nejen v hodinách českého jazyka, ale

i při domácí přípravě. K vytvoření obsahu přehledových listů bylo zapotřebí prostudovat

učebnice pro tento ročník a zároveň přehledové listy obohatit o další možné informace,

které mohou být žákům užitečné.

Přehledové listy byly poskytnuty základním školám, aby mohlo dojít k ověření jejich

využitelnosti. Klíčovým cílem bylo zjistit, zda jsou přínosné žákům, kteří toto učivo mají

probrané, ale již nemají možnost vrátit se k učebnicím, jež toto učivo obsahovaly.

Podle názorů učitelek, které měly možnost přehledové listy v hodinách českého jazyka

využít, se najdou žáci, kterým v oblasti pravopisu mohou pomoci. Na základě získaných

odpovědí z dotazníků vyplývá, že přehledové listy jsou užitečné jak pro žáky

nadprůměrné, tak pro žáky slabší.

Zároveň bylo prostřednictvím dotazníku od vyučujících zjišťováno, jakých

nejčastějších chyb se žáci dopouštějí. Z odpovědí učitelů vyplynuly shodné chyby,

mezi které se řadí psaní i/y a psaní mě/mně. Dalším cílem práce bylo prozkoumat postoj

dnešních žáků k pravopisu. Učitelé potvrdili předpoklad, i fakta z teoretické části práce,

že někteří žáci nevěnují pravopisu pozornost z důvodů, které pramení z možnosti

použití moderních technologií. Jejich využívání nabízí možnost přenechat kontrolu

a opravování chyb na samotné technologii. Na druhou stranu existují žáci, kteří přikládají

pravopisu určitý význam. Přikládání této váhy pravopisu pramení z možnosti získání

dobré známky nebo větší šance do budoucna k získání lepšího zaměstnání.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK PRO UČITELE

PŘÍLOHA 1

1. Zlepšil se u žáků pravopis, když využívali přehledové listy?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

2. Pokud jste v předchozí otázce zvolila jednu z prvních dvou variant:

Vidíte větší zlepšení v oblasti pravopisu u žáků spíše (lze zaškrtnout více

možností):

a. slabších

b. průměrných

c. nadprůměrných

d. ani jedna z možností, u všech nastalo stejné zlepšení

3. Jaký postoj žáci zaujali k používání přehledových listů?

a. pozitivní

b. neutrální

c. negativní

4. Jaký mají podle Vás žáci postoj k pravopisu?

a. považují znalost pravopisu za důležitou

b. zaujímají postoj neutrální

c. považují znalost pravopisu za zbytečnou

d. jiné

5. Jaké pravopisné chyby se u žáků nejčastěji vyskytují?

VYPLNĚNÉ DOTAZNÍKY PRO UČITELE

PŘÍLOHA 2a

PŘÍLOHA 2b

PŘÍLOHA 2c

UKÁZKY VYPLNĚNÝCH CVIČENÍ V PŘEHLEDOVÝCH LISTECH OD

ŽÁKŮ

PŘÍLOHA 3a

Vyplněná cvičení k přehledovému listu Předpony roz-, bez-, od-, nad-, pod-, před-, ob-,

v-

PŘÍLOHA 3b

Vyplněná cvičení k přehledovému listu Psaní bě, vě, pě, mě/mně

PŘÍLOHA 3c

Vyplněná cvičení k přehledovému listu Předpony s-, z-, vz-

PŘÍLOHA 3d

Vyplněná cvičení k přehledovému listu Význam slov

PŘÍLOHA 3e

Vyplněná cvičení k přehledovému listu Číslovky

PŘÍLOHA 3f

Vyplněná cvičení k přehledovému listu Číslovky