Pracoviště: Oddělení českého jazyka a literatury

Datum odevzdání posudku: 9. 5. 2019

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: PRÁCE S PŘEHLEDOVÝMI LISTY UČIVA ČESKÉHO JAZYKA

PRO 5. ROČNÍK ZŠ

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Diplomová práce se zabývá výzkumem žákovského pojetí pravopisné problematiky na základě

využití přehledových listů učiva českého jazyka v 5. ročníku ZŠ.

Práce má logickou stavbu, vhodné členění a rozvržení kapitol. Rozsah práce odpovídá nárokům

kladeným na tento typ práce.

A

Práce správně rekapituluje poznatky z pravopisné problematiky a poukazuje na relevantnost

gramatických jevů. Oceňuji zvláště náročné zpracování kompletních přehledových listů učiva 5.

ročníku ZŠ.

A

Práce s literaturou a informačními zdroji je na solidní úrovni, autorka práce zvolila vhodnou

literaturu a prokázala dostatečnou schopnost odborné práce. K užití literatury a dodržování

bibliografických norem nemám připomínky.

A

Autorka prokázala znalost dané problematiky i schopnost aplikovat poznatky do praxe.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě: A – výborně.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Ivana Šimková, v.r.

V Českých Budějovicích dne 9. 5. 2019 ................................................

podpis vedoucího práce

A

Cenné jsou především vytvořené přehledové listy, které mohou učitelé využít při práci v hodinách

českého jazyka. Cíl práce byl splněn.

B

Jazykové a stylistické zpracování je na standardní úrovni. Objevují se občasné stylistické a

gramatické nedostatky.

A

Formální a grafická úroveň práce je v souladu s normou.

Otázka: Je možné, že dnešní moderní technologie má vliv na pravopis žáků?